



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 コニシ株式会社

コード番号 4956

URL <https://www.bond.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松端 博文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員

(氏名) 岡本 伸一 (TEL) 06-6228-2877

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|---------|------|-------|------|-------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %     |
| 2025年3月期第3四半期 | 102,686 | 1.8  | 8,485 | 3.0  | 8,911 | 3.1  | 6,000                | 5.2   |
| 2024年3月期第3四半期 | 100,852 | 10.6 | 8,235 | 59.0 | 8,644 | 54.3 | 5,705                | △32.8 |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 5,856百万円 (△27.5%) 2024年3月期第3四半期 8,080百万円 (△10.6%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第3四半期 | 89.66           | -                          |
| 2024年3月期第3四半期 | 83.88           | -                          |

(注) 当社は、2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2025年3月期第3四半期 | 138,192 | 85,125 | 61.3   |
| 2024年3月期      | 140,850 | 84,685 | 56.6   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 84,726百万円 2024年3月期 79,670百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     | -      | 27.00  | -      | 19.50 | -     |
| 2025年3月期     | -      | 16.50  | -      |       |       |
| 2025年3月期(予想) |        |        |        | 16.50 | 33.00 |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の第3四半期以前の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2024年3月期の合計の1株当たり配当金につきましては、株式分割の実施により表示しておりません。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

|    | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通期 | 139,000 | 4.5 | 10,700 | 4.0 | 11,000 | 1.8 | 7,400           | 0.8 | 107.81         |

（注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2024年6月30日付で当社の連結子会社であるサンライズ(株)、丸安産業(株)およびコニシ工営(株)を完全子会社とする株式交換を行い、自己株式3,460,356株を割当交付いたしました。1株当たり当期純利益は第1四半期連結累計期間の期末株式数に基づき算定しております。

#### ※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 （社名）－ 、除外 一社 （社名）－

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期3Q | 70,414,880株 | 2024年3月期   | 70,414,880株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年3月期3Q | 4,056,436株  | 2024年3月期   | 5,237,078株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2025年3月期3Q | 66,929,093株 | 2024年3月期3Q | 68,017,258株 |

（注） 1. 当社は、2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

2. 2024年5月22日開催の取締役会決議に基づき、2024年6月30日付で当社の連結子会社であるサンライズ(株)、丸安産業(株)およびコニシ工営(株)を完全子会社とする株式交換を行い、自己株式3,460,356株を割当交付しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |      |
|------------------------------|------|
| 1. 経営成績等の概況                  | P. 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況             | P. 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況             | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | P. 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | P. 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | P. 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | P. 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)    | P. 8 |
| (セグメント情報等の注記)                | P. 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、雇用や所得環境の改善に伴い個人消費が回復するとともに、インバウンド需要によって企業収益が堅調に推移し、緩やかな回復基調となりました。一方で、自動車業界における認証不正問題や中国経済の停滞、資源価格の高騰、物価高の影響等により、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループにおきましては、新たに策定しました「中期経営計画2027(2025年3月期～2027年3月期)」に基づき、新製品の市場導入等による新規開拓の強化や成長分野への注力の推進、また生産・物流・DX関連に過去最大規模となる設備投資を行っていくことにより、さらなる事業拡大と経営の効率化を図っております。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高1,026億86百万円(前年同四半期比1.8%増)、営業利益84億85百万円(前年同四半期比3.0%増)、経常利益89億11百万円(前年同四半期比3.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益60億円(前年同四半期比5.2%増)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

#### ① ボンド

一般家庭用分野においては、ホームセンター向けやコンビニエンスストア向けは順調に推移しました。住関連分野においては、建築コストの上昇による新設住宅着工戸数の減少を受け、内装工事中用接着剤等の販売は低迷しましたが、市場開拓を進めている建築資材製造用や外壁タイル用接着剤は新製品の採用が進んだことで売上が増加しました。産業資材分野においては、新規開拓を進めている自動車・電子部品に使用される弾性接着剤や紙関連用水性接着剤、鋼製部材や異材種用接着剤の拡販が進み、売上が増加しました。建築分野および土木分野においては、改修工事案件の増加に伴い、建築用シーリング材の売上が増加しました。

以上の結果、売上高は563億17百万円(前年同四半期比2.6%増)、営業利益は56億70百万円(前年同四半期比1.7%増)となりました。

#### ② 化成品

化学工業分野においては、中国の景気減速の影響を受け樹脂原料の生産調整が長期化し売上が減少しました。自動車分野においては、認証不正による取引先の工場稼働停止や仕入価格に連動する販売単価の下落等の要因により売上が減少しました。電子電機分野においては、スマートフォン向け商材の新機種への横展開やコンデンサ向け商材が伸長し売上が増加しました。

以上の結果、売上高は278億43百万円(前年同四半期比7.1%減)、営業利益は10億55百万円(前年同四半期比5.3%増)となりました。

#### ③ 工事業

工事業においては、計画通りに工事が完工したことで、売上および利益が増加しました。また、公共事業を中心としたインフラおよびストック市場の補修・改修・補強工事の受注活動は順調に進捗しています。

以上の結果、売上高は183億85百万円(前年同四半期比16.0%増)、営業利益は16億64百万円(前年同四半期比7.1%増)となりました。

#### ④ その他

その他は不動産賃貸業等となります。売上高は1億39百万円(前年同四半期比4.2%増)、営業利益は1億22百万円(前年同四半期比34.6%増)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ26億57百万円減少し、1,381億92百万円となりました。

#### ① 資産

流動資産は、電子記録債権が11億44百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が9億20百万円増加したものの、現金及び預金が59億70百万円、商品及び製品が12億66百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ43億56百万円減の882億68百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が14億35百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ16億99百万円増の499億23百万円となりました。

② 負債

流動負債は、電子記録債務が13億12百万円、賞与引当金が7億8百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ33億82百万円減の457億62百万円となりました。固定負債は、前連結会計年度末に比べ2億84百万円増の73億5百万円となりました。

③ 純資産

純資産は、非支配株主持分が46億15百万円減少したものの、利益剰余金が36億10百万円、資本剰余金が16億19百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4億39百万円増の851億25百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において、2024年4月25日発表時の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 26,651                  | 20,680                        |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 36,390                  | 37,310                        |
| 電子記録債権         | 16,958                  | 18,103                        |
| 商品及び製品         | 9,415                   | 8,148                         |
| 仕掛品            | 281                     | 371                           |
| 原材料及び貯蔵品       | 1,537                   | 1,734                         |
| その他            | 1,445                   | 1,947                         |
| 貸倒引当金          | △54                     | △28                           |
| 流動資産合計         | 92,625                  | 88,268                        |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         | 29,715                  | 31,151                        |
| 無形固定資産         | 1,978                   | 2,488                         |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 11,402                  | 11,275                        |
| その他            | 5,145                   | 5,026                         |
| 貸倒引当金          | △17                     | △17                           |
| 投資その他の資産合計     | 16,530                  | 16,284                        |
| 固定資産合計         | 48,224                  | 49,923                        |
| 資産合計           | 140,850                 | 138,192                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 37,218                  | 36,802                        |
| 電子記録債務        | 4,072                   | 2,760                         |
| 短期借入金         | 50                      | 49                            |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 42                      | 41                            |
| 未払法人税等        | 1,087                   | 897                           |
| 賞与引当金         | 1,411                   | 702                           |
| 役員賞与引当金       | 155                     | 91                            |
| その他           | 5,105                   | 4,416                         |
| 流動負債合計        | 49,144                  | 45,762                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 76                      | 48                            |
| 退職給付に係る負債     | 714                     | 790                           |
| その他           | 6,229                   | 6,466                         |
| 固定負債合計        | 7,020                   | 7,305                         |
| 負債合計          | 56,165                  | 53,067                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 4,603                   | 4,603                         |
| 資本剰余金         | 4,422                   | 6,041                         |
| 利益剰余金         | 67,314                  | 70,925                        |
| 自己株式          | △4,604                  | △4,508                        |
| 株主資本合計        | 71,735                  | 77,062                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 4,687                   | 4,520                         |
| 為替換算調整勘定      | 650                     | 715                           |
| 退職給付に係る調整累計額  | 2,597                   | 2,427                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,934                   | 7,663                         |
| 非支配株主持分       | 5,014                   | 398                           |
| 純資産合計         | 84,685                  | 85,125                        |
| 負債純資産合計       | 140,850                 | 138,192                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 100,852  | 102,686  |
| 売上原価             | 80,507   | 81,763   |
| 売上総利益            | 20,344   | 20,922   |
| 販売費及び一般管理費       | 12,108   | 12,436   |
| 営業利益             | 8,235  | 8,485  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 11   | 17   |
| 受取配当金            | 247  | 282  |
| 持分法による投資利益       | 28   | 22   |
| その他              | 224  | 210  |
| 営業外収益合計          | 512  | 532  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 8  | 6  |
| 支払手数料            | 45   | 65   |
| その他              | 50   | 34   |
| 営業外費用合計          | 104  | 106  |
| 経常利益             | 8,644  | 8,911  |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 3  | 88   |
| 投資有価証券売却益        | 108  | —  |
| 受取保険金            | 92   | —  |
| 特別利益合計           | 203  | 88   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産処分損          | 28   | 174  |
| 貸倒損失             | 84   | —  |
| その他              | 2  | —  |
| 特別損失合計           | 114  | 174  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 8,733  | 8,826  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 2,341  | 2,380  |
| 法人税等調整額          | 344  | 338  |
| 法人税等合計           | 2,686  | 2,719  |
| 四半期純利益           | 6,047  | 6,107  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 341  | 106  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,705  | 6,000  |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 6,047  | 6,107  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 1,747  | △165   |
| 繰延ヘッジ損益          | 0  | —  |
| 為替換算調整勘定         | 370  | 76   |
| 退職給付に係る調整額       | △100   | △169   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 16   | 7  |
| その他の包括利益合計       | 2,033  | △250   |
| 四半期包括利益          | 8,080  | 5,856  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 7,597  | 5,729  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 482  | 127  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(株式交換による子会社株式の取得)

当社は、2024年5月22日開催の取締役会決議に基づき、2024年6月30日を効力発生日として、当社の連結子会社であるサンライズ㈱、丸安産業㈱およびユニシ工営㈱を完全子会社とする株式交換を実施し、当社の自己株式3,460,356株を割当交付いたしました。この結果、資本剰余金が1,599百万円増加、自己株式が3,042百万円減少しました。

(自己株式の取得)

当社は、2024年8月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,340,800株の取得を行いました。この結果、単元未満株式の買取による取得も含め、自己株式が2,999百万円増加しました。

これらの影響等により、当第3四半期連結会計期間末において、資本剰余金が6,041百万円、自己株式が4,508百万円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)およびのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 1,312百万円                                       | 1,480百万円                                       |
| のれんの償却額 | 95   | 96   |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

|                          | 報告セグメント |        |        |         | その他<br>(注)1 | 合計      | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|--------------------------|---------|--------|--------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
|                          | ボンド     | 化成品    | 工事業業   | 計       |             |         |             |                               |
| 売上高                      |         |        |        |         |             |         |             |                               |
| (1)外部顧客への売上高             | 54,887  | 29,983 | 15,848 | 100,718 | 133         | 100,852 | —           | 100,852                       |
| (2)セグメント間の<br>内部売上高又は振替高 | 215     | 222    | 149    | 587     | 56          | 644     | △644        | —                             |
| 計                        | 55,102  | 30,205 | 15,997 | 101,306 | 190         | 101,496 | △644        | 100,852                       |
| セグメント利益                  | 5,575   | 1,002  | 1,553  | 8,131   | 90          | 8,222   | 13          | 8,235                         |

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

|                          | 報告セグメント |        |        |         | その他<br>(注) 1 | 合計      | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|--------------------------|---------|--------|--------|---------|--------------|---------|--------------|--------------------------------|
|                          | ボンド     | 化成品    | 工事業    | 計       |              |         |              |                                |
| 売上高                      |         |        |        |         |              |         |              |                                |
| (1)外部顧客への売上高             | 56,317  | 27,843 | 18,385 | 102,546 | 139          | 102,686 | —            | 102,686                        |
| (2)セグメント間の<br>内部売上高又は振替高 | 185     | 227    | 461    | 873     | 53           | 927     | △927         | —                              |
| 計                        | 56,503  | 28,070 | 18,846 | 103,420 | 192          | 103,613 | △927         | 102,686                        |
| セグメント利益                  | 5,670   | 1,055  | 1,664  | 8,390   | 122          | 8,512   | △26          | 8,485                          |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。